Couverture de flux de trésorerie (a)   21,0   15,5
Argent   38,2   9,7
Or   1,2   1,5
Zinc  -   4,6   -
Plomb   0,8   -   0,2
Cuivre  -   14,8   4,5
Dérivés classés en trading (b)  -   2,9   -

Total (a) + (b)   18,0   15,5

22.4.2.2 Risque de change
Au 31 décembre 2016, l’enregistrement dans le bilan à la valeur de marché des produits dérivés liés à la couverture du risque de change
s’est traduite par une perte de -254,3 MMAD dont -258 MMAD enregistré en capitaux propres et +3,7 MMAD enregistré en résultat.

En millions de MAD 31 déc 2016   31 déc 2015
  Total Mtm   Total Mtm

Couverture des flux de trésorerie -   258,0   -246,3
Dérivés non qualifiés de couverture   3,7   7,3

Total -   254,3   -238,9

22.4.3 Analyse de sensibilité

22.4.3.1 Risque de matières premières
Le niveau de la juste valeur des dérivés sur les matières premières du groupe au 31 décembre 2016 est de +18,0 MMAD.

En millions de MAD Mtm au Mtm -10 % Variation total Impact sur Impact sur les
 31/12/2016 (a) variation (b) du Mtm (b-a) le résultat capitaux propres

+ 10 % sous-jacent 18,0  -56,1  -74,1  -2,3  -53,8

Argent 40,3  11,3  -29,0  2,7  8,6
Or 1,3  0,2  -1,1  0,1  0,1
Zinc -7,4  -17,6  -10,2  -1,8  -15,8
Plomb 1,1  -3,2  -4,3  -0,9  -2,3
Cuivre -17,2  -46,8  -29,6  -2,4  -44,4

Le scénario correspondant à des variations de cours des métaux de +10 % maximisant le risque sur matières premières du groupe, à savoir une
hausse de +10 % des cours de l’Argent, de l’Or, du Zinc, du Plomb et du Cuivre par rapport aux cours spot de clôture entraînerait une perte
de -56,1 MMAD enregistrée en capitaux propres pour un montant de -53,8 Mdhs et -2,3 en résultat, soit une variation de -74.1 MMAD.
Le scénario correspondant à des variations de cours des métaux de -10 % minimisant le risque sur matières premières du groupe, à savoir
une baisse de -10 % des cours de l’Argent, de l’Or, du Zinc, du Plomb et du Cuivre par rapport aux cours spot de clôture entraînerait une
perte de 90,2 MMAD enregistrée en capitaux propres pour 85,8 Mdhs et 4,4 en résultat, soit une variation de +72,2 MMAD.

En millions de MAD Mtm au Mtm -10 % Variation total Impact sur Impact sur les
 31/12/2016 (a) variation (b) du Mtm (b-a) le résultat capitaux propres

- 10 % sous-jacent 18,0  90,2  72,2  4,4  85,8

Argent 40,3  68,5  28,2  1,2  67,3
Or 1,3  2,6  1,2  0,0  2,6
Zinc -7,4  2,6  10,0  1,3  1,3
Plomb 1,1  5,4  4,3  0,7  4,7
Cuivre -17,2  11,3  28,5  1,3  10,0

22.4.3.2 Risque de change
Le niveau de la juste valeur des dérivés de change du groupe au 31 décembre 2016 est d’environ -254.3 MMAD.

En millions de MAD Mtm au Mtm -10 % Variation total Impact sur Impact sur les
 31/12/2016 (a) variation (b) du Mtm (b-a) le résultat capitaux propres

+ 10 % sous-jacent -254,3 -428,8 -174,5 7,4 -436,3
Managem -254,3 -428,8 -174,5 7,4 -436,3

Le scénario correspondant à des variations de change de +10 % maximisant le risque de change du groupe Managem, à savoir une hausse
de 10 % du dollar US vis-à-vis du dirham entraînerait une perte de change de -254,3 MMAD dont +7,4 MMAD en résultat et -436,3
MMAD en capitaux propres ,soit une variation de -174,5 MMAD.

En millions de MAD Mtm au Mtm -10 % Variation total Impact sur Impact sur les
 31/12/2016 (a) variation (b) du Mtm (b-a) le résultat capitaux propres

- 10 % sous-jacent -254,3 -79,8 174,5 -0,0 -79,7

Notes aux comptes consolidés

121120

Rapport Annuel Managem 2016Diversité